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 چکیده 

توان از طریق ها و ارتباط بین آنها را میلغزشفعالیت تکتونیکی بر رخداد زمینهای گسلی و  نحوه تاثیر پهنه

لغزش لغزش در پهنه گسلی و حریم آنها و تاثیر فعالیت تکتونیکی بر رخداد زمینبررسی چگالی رخداد زمین

آمردگی هرای   لرزه و ایجاد نیرروی محرر ب برااارزیابی نمود. تاثیر فعالیت تکتونیکی به وسیله رخداد زمین

های ها و خردشدگیتکتونیکیب ایجاد شرایط و مصالح مستعد زمین لغزش از طریق ایجاد و توسعه شکستگی

ناشی ازگسلشب ایجاد درزه و شکاف در سنگ ها و تسریع فرایند هوازدگی مکانیکی و شیمیاییب ایجاد گوژ و 

شناسری و توپروگرافی های زمینایه برش گسلی؛ افزایش نفوذپذیری سنگهاب تغییر در میزان و جهت شیب

در کشور با گسر    شده  داده شناسایی  با مقایسه موقعیت مکانی زمین لغزش های رخدر این پژوهش  است.  

میزان شیب مح  رخداد زمین لغزش هاب مشاهدات و بررسی های میدانی سه نمونه زمین لغزش و    های فعال

تاثیر فعالیت گسلی در ایجاد مصرالح مسرتعد زمرین   شناخت    در منطقه زاگرسب آذربایجان و البرز به منظور

در نتیجه مشخص گردید که در محدوده نزدیک گس  های فعال تراکم لغزش مورد بررسی قرار گرفته است.  

درصد بیشتر مناطق دور از گس  است و درصد باایی از   65رخداد زمین لغزش های شناسایی شده به میزان  

ناشی از افزایش میزان شیب و برخاستگی کروه   کهداده    درجه رخ  15ای بااتر از  زمین لغزش ها در شیب ه

. همچنین در بررسی میدانی زمین لغزش های قلعره رسرتم در منطقره است  ها تحت تاثیر فعالیت تکتونیکی

زاگرسب زمین لغزش کفچرین در منطقه آذربایجان و زمین لغزش قلعه قافره براا در منطقره البررز شررقی 

فعالیت گس  ها باعث ایجاد شکستگیب خردشدگیب افرزایش نفوذپرذیریب تغییررات در گردید که    مشخص

 ایجاد مصالح مستعد زمین لغزش شده است.  باعثشیب و ایه بندی سنگ ها و از همه مهمتر 
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 هقدمم
لغزش عبااار  هایی است که تحت تاثیر وزن توده حادث می شوند. زمینای شامل همه حرکتحرکت های توده

)شریعت جعفری،  ک و سنگو یا مخلوطی از خا  یوط یک توده سنگاست از لغزش زمین در جهت شیب و یا سق
در  زمین لغزش یکی از مخاطرا  بزرگ زمین شناسی با تلفا  جانی و خسااارا  اقتدااادی قاباال توجااه  .(1376

 (. عوامل بسیار زیااادی2018؛ فرود و پتلی،  2016؛ هاکو و همکاران،  2012مناطق کوهستانی جهان است )پتلی،  
-لغزش دخالت دارند که یکی از مهمترین آنها فعالیت تکتونیکی است که شامل رخداد زلزله، گسلقوع زمینودر  

 .(1388نی و ابراهیماای،  رمضااا)  ها اسااتگیخردشدو    هاخوردگیها، چینهای فعال، شکستگیهای منفرد، گسل
( عوامل محرک مختلفی مانند بارندگی، زلزله، دسااتکاری انسااان، انف ااار، فرسااای  1996سوترز و وان واستن )

ها، نوسانا  سطح آب زیرزمینی و غیره برشمردند که باعث ناپایداری و حرکت بااه ساامت پااایین توسط رودخانه
شااوند. در اغلااب مواقااگ، بزرگتاارین و های مختلاام میهااا و ساارعتحالتشیب مدالح در یک دامنااه کااوه در  

شدید، سیل و غیره رخ می   زلزله، بارندگی هایطبیعی مانند    بزرگها در اثر رویدادهای  ترین زمین لغزش مخرب
را که رویدادهای جزئی زمین لغزش غالباً به دلیل فعالیت های انسانی که شرایط شیب دامنااه هااا   دهند، در حالی

صاابوری   (.2018؛ لین و وانگ 2018؛ ژانگ و هونگ،  2016تغییر می دهند، ای اد می شوند )هاکو و همکاران،  
لغزش به بررسی زمین لغزش های رخااداد در ساخت فعال و رخداد زمیندر زمینه ارتباط زمین( 1400و همکاران )

گسل ها میزان تراکم رخدادهای زمین لغاازش محدوده بین قزوین تا کرج پرداختند و نشان دادند که در محدوده 
( فرایندهای پهنه گسلی کنترل کننااده زمااین 2022احتشامی معین آبادی )بالتر از مناطق دور از گسل ها است. 

افزای  تراکم شکسااتگی هااا در  -1لغزش های مرتبط با بارش را به سه دسته تقسیم نموده است که عبارتند از 
 افاازای   -2اعث افزای  مقدار واریزه ها و کاه  استحکام سنگ ها می شااود.  نزدیکی گسل های اصلی که ب

کی توپااوگرافیساااختارهای    -3و    هسااتندکانی های رساای  عمدتاً  مناطق گسلی که  با مقاومت کم در  کانی های  
و چگونگی تاااثیر زون هااای   لذا بررسی ارتباط گسل های فعال با رخداد لغزش ها  توسط گسل فعال.  ای اد شده

لی بر رخداد و فراوانی زمین لغزش ها می تواند در شناخت محل های دارای پتانساایل رخااداد زمااین لغاازش گس
موثر بوده و از طریق مدیریت مکانیابی استقرار سکونتگاه ها، تاسیسا ، شریان های حیاااتی و ... باعااث کاااه  

( در زمینه 2008حمدونی و همکاران)ال اثرا  و خسارا  زیانبار رخداد زمین لغزش بر جوامگ و سکونتگاه ها گردد.
ریختاای و شاااخص نساابی فعالیاات های زمینبا استفاده از شاخصلغزش  ساخت فعال و ارتباط زمینبررسی زمین

بندی نموده و مناطق فعال آن را مشخص کردند. سااانچز و ساخت فعال جنوب اسپانیا را طبقهساختی، زمینزمین
هوایی در جنوب غربی آلاا  ولغزش و تغییرا  آببین تکتونیک فعال و زمین  به بررسی ارتباط  (2011)  همکاران

به بررسی  (1398صبوری و همکاران )ها را با تکتونیک فعال منطقه بررسی نمودند. لغزش پرداختند و رخداد زمین
گساالی،   مال قزوین پرداختند و با استفاده از مشاهدا  میدانی و شواهد زون خرد شاادهحریم گسیختگی گسل ش

بااه بررساای نقاا  عواماال ( 2015) و همکاران  دانیپهنای زون گسیختگی گسل شمال قزوین را تعیین نمودند.  
 2009ی غرباای در سااال  اهایی که در پی زلزله منطقه پادنگ در سوماترلغزش مورفولوژیکی و ساختاری در زمین

داده در منطقااه بااا فعالیاات هااای رخلغاازش ینماا اتفاق افتاد پرداختند و نتایج حاصله حاکی از آن بوده است کااه ز
 متوسط تکتونیکی بوده است. 
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هایی از شمال هندوستان پرداختنااد و نشااان دادنااد کااه به تحلیل مورفوتکتونیکی قسمت  (2017)  شارما و سارما
-هبا بررسی ارتباط تکتونیک فعااال و پهناا   (1392)  شریفی و همکارانمنطقه از نظر تکتونیکی نسبتاً فعال است.  

بااا   (1393)  آتابااایعزتاای و آقبندی تکتونیکی را ارائااه نمودنااد.  های مربوطه پهنههای لغزشی در قالب شاخص
ساخت حوضه فعال ب نورد پرداختند. آنهااا بااا اسااتفاده از های مورفوتکتونیکی به تحلیل زمیناستفاده از شاخص

باارای بررساای   (1394)  حبیبیی دارد.  ترهای مختلم نشان دادند که بخ  شرقی حوضه تکتونیک فعالشاخص
های ایااذه، مرغاااب، دشاات ملااک، صاایدون، ن با وضعیت تکتونیکی در حوضهآهای رخداده و ارتباط  لغزش زمین
های مورفوتکتااونیکی اسااتفاده کاارده و فعالیاات در استان خوزستان از شاخص  بهبهان  و  میداوود، جایزان  -دالون

بااه بررساای ارتباااط تکتونیااک فعااال و   (1397)  ست. بهاروند و همکااارانبالی تکتونیکی منطقه را نشان داده ا
های گسلی و رخداد ها در حوضه وارک لرستان پرداختند و نشان دادند که ارتباط نزدیکی بین خطوارهلغزش زمین
هااای مورفوتکتااونیکی در به بررساای کاربردهااای شاااخص  (1398)  ها وجود دارد. افشاری و همکارانلغزش زمین
-درصااد زمااین  80ان دادند که بی  از  ده راه آهن لرستان پرداختند و نشلغزش در محدویل مخاطرا  زمینتحل
در محدوده تکتونیکی با فعالیت زیاد تا نساابتاً زیاااد واقااگ   ،هفتهای رخداده در بین ایستگاه دورود تا تنگلغزش 

 طقه را اثبااا  نمودنااد. کیااانی و همکااارانلغزش در این منساخت بر فراوانی رخداد زمینشده است و تاثیر زمین
ا پرداختنااد و نشااان دادنااد کااه هاا لغاازش ساخت فعال در محدوده رودبار با تکیه بر زمینبه بررسی زمین  (1399)

 اند. های تکتونیکی با فعالیت متوسط و بال قرار گرفتههای شناسایی و بررسی شده در محدودهلغزش زمین
 ر بررساایلغزش و فراوانی رخداد آن و تکتونیک فعال دگردید ارتباط بین رخداد زمینیان  طور که در بال ب  همان

( ارتباااط پهنااه 2022احتشامی معااین آبااادی )ختلم به اثبا  رسیده است.  های زیادی در مناطق مها و پژوه 
مااین لغاازش های گسلی با رخداد زمین لغزش را در دو دسته زمین لغزش های ناشی از رخداد زمین لرزه هااا و ز

هااای تکتااونیکی فعالیااتهای ناشی از بارش های شدید که در مناطق گسلی رخ می دهند تقسیم نموده اساات.  
های ناشاای ها و خردشدگیلرزه و ای اد نیروی محرک، بالآمدگی های تکتونیکی، شکستگیبوسیله رخداد زمین
کانیکی و شیمیایی، ای اااد گااوژ گساالی و هوازدگی م  ها و تسریگ فرایندو شکاف در سنگ  گسل ، ای اد و درزه

هااای تغییر در جهت و میزان شاایب لیااهها،  برش گسلی بعنوان مدالح مستعد لغزش، افزای  نفوذپدیری سنگ
هااای رخااداده در یااک منطقااه و لغاازش گردد. لذا با بررسی زمینها میلغزش شناسی و ... باعث رخداد زمینزمین

منطقااه ااهااارنظر نمااود.  رتباط رخداد زمین لغزش ها و پهنه های گساالی در آناتوان نسبت به  فراوانی آنها می
 زمااین از طریااق مقایسااه تاثیر پهنه های گسلی در رخداد زمین لغزش ها اساات کااههدف از این پژوه  اثبا   

 ایااران بااه موضااوعهااای گساال نساابت بااهموقعیت مکانی آنها فراوانی و   بررسیو  در ایران  لغرش های رخداده  
ها و پهنه لغزش ارتباط بین فراوانی رخداد زمین -1خته خواهد شد و سعی می شود که پاسخی برای سوال : پردا

نحوه تاثیر پهنه   -3لغزش ها شده است؟  ساختی باعث رخداد زمینآیا فعالیت زمین  -2های گسلی چگونه است؟  
 های گسلی بر رخداد زمین لغزش ها چگونه است؟ ارائه گردد.
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 و روش هاواد م
داده  کلیااه زمااین لغاازش هااای رخموقعیاات مکااانی کل کشور را دربر می گیرد. محدوده مطالعاتی مورد بررسی 

 (. 1شماره شکل)در ایران و گسل های شناخته شده ایران مورد بررسی قرار گرفته است. شناسایی شده 

 
 در ایران و زمین لغزش های رخدادهموقعیت محدوده مطالعاتی نقشه : 1شماره شک  

 

باشااد. در ایاان ای و مشاهدا  میدانی میها و مطالعا  کتابخانهروش تحقیق در پژوه  حاضر مبتنی بر بررسی
بدااور   و زمین لغزش هااای رخ داده در ایاارانساختی شناسی، زمینخدوص اطلاعا  مربوط به وضعیت زمین

وری گردیااده و آهای رخااداده قبلاای جمااگلغزش نزمیگیرد و در ادامه اطلاعا   ای مورد بررسی قرار میکتابخانه
شناساای، شااود. پاا  از تکمیاال اطلاعااا  زمااینرداخته میقدیمی و جدید پهای نسبت به بررسی میدانی لغزش 

پرداخته و بوساایله ناارم افاازار   ها  های رخداده و موقعیت مکانی آنها، به ت زیه و تحلیل دادهلغزش ، زمینهاگسل
Arc Gis  همچنین به عنوان نمونه چند گیرد. ان ام میها ا گسلها بلغزش موقعیت مکانی زمین تحلیل و مقایسه

مورد از زمین لغزش هایی که در محدوده گسل های فعال رخ داده اند نیز مورد بررسی قرار گرفته و نحوه تاااثیر 
زیااه و تحلیاال نتااایج ر نهایت بااا ت دزون گسلی بر رخداد زمین لغزش مورد ت زیه و تحلیل قرار خواهد گرفت. 

 گردد. ساخت فعال اقدام میها با موقعیت گسل ها نسبت به ارزیابی زمینلغزش حاصل از مقایسه رخداد زمین

 منطقه مورد مطالعه: 

( بااا 1383هیمالیا واقگ شده است. آقانباتی )  –سرزمین ایران در میانه کمربند کوهزایی آل   شناسی،  ز نگاه زمینا
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ساختاری اصاالی ایااران شاامالی، ایااران  -دیدگاه های گوناگون ایران را به پهنه های رسوبیتلفیق و جمگ بندی  
(. در 2  میانی و ایران جنوبی که هرکدام دارای زیرپهنه های مختلفی هستند تقسیم بناادی نمااوده اساات )شااکل

ین سازندها به گستره سرزمین ایران سازندهای زمین شناسی مختلفی شناسایی و نامگذاری شده است. برخی از ا
 لحاظ جن  مواد تشکیل دهنده آنها مستعد وقوع زمین لغزش می باشند.

 
 ( 1383آقانباتی  ): نقشه پهنه های رسوبی ساختاری عمده ایران2شک  شماره 

 

 ( آورده شده است که مبنای تحلیل ها در این پژوه  قرار گرفته است.3نقشه گسل های فعال ایران در شکل )
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 ( 1382حسامی و همکاران  ) های محدوده مطالعاتی: نقشه گس  3شک  شماره 

 

هایی لغزش زمینمورد زمین لغزش بوده که   4862تعداد  های بررسی شده در محدوده مطالعاتی شامل  لغزش زمین
توسااط پژوهشااکده سااوانح  و شناسایی های ان ام شده از بانک اطلاعاتی زمین لغزش های کشور   دریافت شده
 ( نشان داده شده است.1شد که نقشه پراکن  آنها در شکل )اطبیعی می ب

 یافته های پژوهش:
برای بررسی نحوه تاثیر زون گسلی بر روی فراوانی و رخداد زمین لغزش ها، به عنوان نمونه سه مااورد از زمااین 

رد در رشااته لغزش های رخ داده اخیر در کشور انتخاب گردید. یک مورد زمین لغزش در رشته کوه البرز، یک مو
کوه زاگرس و یک مورد هم در افیولیت های خوی انتخاب گردید که به لحاظ پراکندگی نمونه ها در کل کشااور 
توزیگ مناسبی داشته باشد. در ادامه بررسی خدوصیا  زمین شناسی و فنی زمین لغزش های منتخااب پرداختااه 

زمین لغزش ها اقدام گردیااد و نتی ااه گیااری شده و نسبت به بررسی نحوه تاثیر زون گسلی بر روی رخداد این  
 لزم صور  خواهد گرفت.

 قلعه رستم  های محدوده روستای  زمین لغزش

لغزش قرار دارد که باعااث گردیااده لغزش بسیار بزرگ قدیمی از نوع سنگروستای قلعه رستم بر روی یک زمین
هااای داشته باشد. همچنااین وجااود خاااک شناسی در منطقه وجودبندی زمینزیادی از نظر لیه  تنوع و پیچیدگی

هااای منطقااه در اثاار ساانگتااوان ناشاای از اسااتعداد شاادید هااوازدگی تااودهبرجای بسیار ضخیم در روستا را می
رخ داده در نزدیااک   هااایلغاازش زمااین  لغزش قدیمی دانست. تعدادخردشدگی شدید ای اد شده در اثر این سنگ



  86(                        1402ب  صبوری)                                        ..... لغزش با بررسی ارتباط بین رخداد زمین

 

هااای انتقااالی هسااتند. های شناسایی شده از نوع لغزش لغزش ز زمین. بسیاری امورد زمین لغزش است 16  روستا،
باشند و نیز ضخامت بساایار زیاااد بندی با شیب دامنه که بدور  نسبتاً همسو میتوجه به نوع رابطه شیب لیهبا

آب و هوای منطقااه( بااه نظاار   زمین شناسی، خردشدگی زون گسلی و  های هوازده )با توجه به شرایطقشر سنگ
تاار و های نسبتاً مقاااومتر رویی بر روی لیههای ضعیمها حاصل اشباع شدن لیهد بسیاری از این لغزش رسمی
 اند. های رخ دادهامتداد مرز لیه در
 

 
 های محدوده روستای قلعه رستم  : نقشه گس 4شک  شمار

 

دوده روسااتای قلعااه درود، ترکیب عمااومی واحاادهای ساانگی محاا  1:100000شناسی ورقه بر اساس نقشه زمین
رستم بر روی سااازند پابااده شناسی زاگرس، روستای قلعهمارن و سنگ آهک است و از لحاظ چینه  -رستم، شیل

شناسی متفاااوتی در منطقااه های میدانی ان ام شده در مطالعه حاضر نشان دهنده توالی چینهقرار دارد. اما بررسی
-دهند تناوبی از لیااهتر بخ  اعظم روستا را تشکیل میهای سطحی که بساست به این شکل که حداقل لیه

رسد که وجود راندگی اصلی زاگرس و نیااز وقااوع سنگ و کنگلومرا هستند. به نظر میهای مارن، گلسنگ، ماسه
هااای اند.  در محدوده روستای قلعه رستم مارنهای سازند پابده نق  داشتههای دیرینه بهم ریختگی لیهلغزش 

. دیگاار واحااد ساانگی اناادداده  لیتشااک  را  خاااکاز     یمیضااخ  هایاند و افق هوازده و فرسای  یافتهپابده کاملاً
هااای ای شااامل ساانگ آهااکزنگ واحد کربناتهزنگ است. سازند تلههای سازند تلهروستا، سنگ آهک  محدوده
یی نزدیااک تغییاار ای بیوکلاست است که به شد  در فواصاال جغرافیاااساز متوسط تا ضخیم لیه و تودهصخره

(. این سازند تنها در مناطق شاارقی و مرکاازی لرسااتان گسااترش داشااته و 1383دهد )آقانباتی، ع.  ضخامت می
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روستای قلعه رسااتم،  سرشار از فرامنیفرهای بنتیک بزرگ به سن پالئوسن پسین تا ائوسن میانی است. در گستره
های پابده و رسوبا  پابده قرار گرفته است. مرز بین شیل  ای در میان سازندسازند کربناته تله زنگ بدور  زبانه

 اند.رو بسیار خرد شدهروستا، گسلی است و ازین زنگ در محدودهکربناته تله

 
 نمای دور از موقعیت روستای قلعه رستم نشان دهند سنگ لغزش دیرینه که روستا بر روی آن بنا شده: 5شک  شماره 

 است. 
 

 
 ت زمین لغزش های روی داده در روستای قلعه رستمموقعی: 6شک  شماره 

 

و زاگاارس  رجانیساا -ساانندج یپهنااه یدگرگون  یهایتوال  نیب  مرز  در  رستماز نقطه نظر ساختاری، روستای قلعه
 (MZRF)کیلومتری از گسل معکوس اصلی زاگاارس  2 رستم در فاصله. روستای قلعهخرد شده قرار گرفته است



  88(                        1402ب  صبوری)                                        ..... لغزش با بررسی ارتباط بین رخداد زمین

 

از گسل دورود در جنوب قرار داشته و روستای قلعه رستم مااابین ایاان دو گساال قاارار  کیلومتری  6.2در شمال و  
گرفته است. زمین لغزش بزرگ قدیمی، احتمالً در اثر رخداد زلزله بزرگاای رخ داده اساات. فعالیاات گساال هااا و 

ها را در   بوجود آمدن زون خرد شده گسلی باعث ای اد مدالح  مستعد زمین لغزش گردیده و رخداد زمین لغزش 
توان ناشی از اسااتعداد های برجای بسیار ضخیم در روستا را میهمچنین وجود خاک  این محدوده بال برده است.

لغاازش ماقباال تاااری  های منطقه در اثر خردشدگی شدید ای اد شده در اثر این ساانگسنگشدید هوازدگی توده
 دانست.

 

 
 اده در روستای قلعه رستمهای روی دلغزشتصاویری از زمین: 7شک  شماره 
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 زمین لغزش کفچرین 

می نشان  صحرایی  زیاد  زمینشواهد  یک  روی  بر  کفچرین  روستای  که  است دهد  شده  واقگ  قدیمی  لغزش 
مسیل8)شکل قائم  تقریباً  و  ناگهانی  شدگی  کج  اسکارپ (.  حاشیه  ها،  در  پن ه  فرسای   بزرگ،  لغزش  های 

زمین خاص  مورفولوژی  دائمی،  زمینهارودخانه  همگرایی  و  لغزشی  زمینلغزش ی  شواهد  با  جدید  لغزش  های 
زمین گسترش  و  ابعاد  از  حکایت  )شکلقدیمی  دارد  قدیمی  زمین8لغزش  و (.  غربی  ارتفاعا   از  قدیمی  لغزش 

به سمت شرق، شمال شرقی حرکت کرده است. در رخداد زمین بر جنوبی روستا  لغزش عموماً سطح مسطحی 
ا لغزشی  توده  زمینی اد میروی هد  نوع حرکت  و  بزرگی  به  بستگی  پهنه مسطح  این  و شود و وسعت  لغزش 

هکتار دارد و یک بخ  نسبتاً    80لغزش قدیمی روستای کفچرین وسعتی بالغ برح م مدالح لغزشی دارد. زمین
-گیمسطحی را در دامنه ارتفاعا  ای اد نموده است که روستای کفچرین بر روی آن شکل گرفته است. بارند

های منطقه شده است. افزای  رواناب و سیلابی شدن  های شدید سال جاری باعث افزای  رواناب در رودخانه
قطورچای که در پایین دست روستا جاری است، من ر به زیرشویی و لغزش پن ه شیب شده است. این موضوع  

زمین پسروندباعث تحریک مدالح  )گسترش  دومینویی  و شروع حرکت  قدیمی  لغزشی شده لغزشی  توده  در  ه( 
آبیاری غرقابی زمین  بارندگی و  اثر  دامنه در  بودن  اشباع  البته  بر  است.  پایین دست روستا مزید  های کشاورزی 

 علت بوده است.

گسل   جاب ایی  با  قدیمی  لغزش  زمین  موقعیت  زمین  F2انطباق  این  که  است  موضوع  این  نوع موید  از  لغزش 
یک جاب ایی فاحشی را در مسیر رودخانه قطورچای ای اد کرده است. همچنین    F2تواند باشد. گسل  ای میلرزه

لغزش قدیمی تر از این گسل باشد  تواند این زمینروی توده لغزش قدیمی نمایان است. پ  می F1شواهد گسل 
 (. 9)شکل 

 

 
کششی زمین  لغزش قدیمی و ترکهای  هاب اسکارپ لغزش و محدوده زمین شواهدی از کج شدگی مسی  : 8 ک ش

 های جدید روستای کفچرین لغزش
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 در محدوده روستای کفچرین  F1اسکارپ گس   : 9 شک 

مهاباد،   -خوی   و سیرجان  -سنندج آذربای ان، -البرز ساختیزمین پهنه سه در غربی آذربای ان استقرار به توجه با
-کوه  و  ساختیزمین  هایفعالیت   که  طوریبه.  است  تحمل کرده  را  ایپیچیده  ساختیزمین  این منطقه تحول 

 را  استان  گستره  و  منطقه  کنونی  مورفولوژی  و  توپوگرافی  شکل  کواترنری  تا  پرکامبرین  از دوران  پُرشماری  زایی
رسوبا   است  آورده  وجودبه  عوارض  همراهبه  شناسیزمین  ادوار  از  یک  هر   به   مربوط   پُرشمار  هاینهشته  و  و 

  و  گزارشا   ها،نقشه  از  حاصل  اطلاعا   برپایه  .است  مطلب  این   مؤیدمنطقه    در  موجود  متنوع  ساختمانی
شامل    ی روستامحدوده  در  رخنمون  دارای  شناسی زمین  واحدهای  ترینقدیمی  منطقه،  در  صحرایی  هایپیمای 
پالئوسن )مربوط به م موعه افیولیتی و آمیزه رنگین( هستند   -های کرتاسههای اولترامافیک و سرپانتینیتسنگ
 . (10 شکل)

سنگسنگ  برعلاوه فوق،  آذرآواری های  و  کربناته  آندزیتهای  البرز(،  به  )مربوط  پالئوژن  و  های  میوسن  های 
آبرفتپادگانه و  قدیمی  نیزهای  )کواترنری(  جوان  محدوده  های  در  دارند.    رخنمون  در  میدانی  شواهد  براساس 

ارای خردشدگی زیادی هستند. رخداد زمین لغزش  محدوده روستا، سازندهای زمین شناسی به دلیل وجود گسل د
 قدیمی نیز در محل روستا شاهدی بر زون خردشده و مدالح مستعد لغزش می باشد. 
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 ( 100000/1 مقیاس با سلماس شناسیزمین نقشه از برگرفته)  روستای کفچرین  منطقه شناسیزمین  نقشه  : 10 شک 

 

  نشان  شناسی زمین  هایداده. است شده  ای واقگسنگریزه واریزه پرشیب دامنه یک روی بر کفچرین روستای
 توسط   که  قرارگرفته   نفوذی  های  توده   همراه  به  کربناته  سنگ  پی  روی  بر   کفچرین  روستای  منطقه  که  دهدمی
 شناسی  زمین  زمان  طی  همچنین.  است  شده  تقسیم  مختلم  های  بلوک  به  متعدد  های  خوردگی  گسل  کار  و  ساز
  توپوگرافی   شرایط  که  نقاط  برخی  در  را  خاکی  ضخیم  هایلیه  و  شده  فرسای   اردچ  منطقه  سطحی  های  سنگ
  به   که  دارد  وجود  روستا  دست  پایین  در  فدلی  رودخانه  یک   این   بر  علاوه.  است  نموده   ای اد   اند،  داشته   مطلوب
  به   پرشیب  هایدامنه  وجود.  باشدمی  خود   مختلم  نقاط   در  فرسای   و  گذاری  رسوب  حال   در  آن  کم  سن  دلیل
  لغزش   زمین  وقوع  برای  مناسبی  شرایط  فعال  هایآبراهه  و  هارودخانه  همچنین  و  خاکی  ضخیم  هایلیه  همراه
 ایماهواره  هایعک   همچنین  و  هوایی  هاینقشه  بررسی  با  راستا  همین  در.  است  آورده  وجود  به  ناحیه  این  در
 .نمود مشاهده ناحیه ینا در را قدیمی بزرگ هایلغزش زمین های نشانه و اثرا  توانمی
  هایلغزش   زمین  زیاد،  ح م  با  و  سریگ  هایبارندگی  وقوع  و  ها  بارش   الگوی  تغییر  به  توجه  با  اخیر  هایسال  در

  مربوط  های نشانه و هالغزش  زمین این  به مربوط تداویر بخ  این ادامه در که شده فعال ناحیه این در متعددی
 شده  ارائه  آن  زیر  در  عک   هر  به  مربوط  توضیحا   شده و  داده  ی نما  هاییعک   صور   به  آنها  رخداد  به
 . است
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زمین  لغزشزمین  : 11  شک  محدوده  بر  کششی جدید  ترکهای  زیاد  انطباق  کفچرینب  روستای  بافت  در  داده  رخ  های 

صحرایی   شواهد  است.  قدیمی  لغزش  زمین  مجدد  شدن  فعال  نشانه  قدیمی  و  لغزش  ساختمانها  دیدگی  آسیب  از 

ترکهای شناسایی شده در سطح زمین نشان از گستردگی زمین لغزش و فعال بودن قسمتهای اصلی آن دارد. تصاویر  

تهیه شده از آثار زمین لغزش در شکهای بعدی آمده است و با شماره های روی عکس باا موقعیت تقریبی آنها نشان 

 داده شد.

 
ب امتداد خط گسیختگی منطق بر زمین لغزش  5-7شک   2کششی روی زمین در منطقه شماره  آثار ترکهای : 12 شک 

 لغزش است.  گیری اسکارپ اصلی زمینقدیمی و جهت حرکت به سمت درون توده لغزشی است و نشان دهنده شک 



  1402،  بهار و تابستان1و  2، شماره 9دوفصلنامه کواترنری ایران، دوره                                                                   93    

 

 

 

 
ی کششی است و ب این ناجیه بااترین حد ایجاد ترکها 11  شک  3. ترکهای کششی ایجاد شده در منطقه :13 شک 

منطق بر سطح گسیختگی زمین لغزش قدیمی است و سطح گسیختگی حد فاص  بین سنگ بستر و خا  روی آن 

 است. 

 
  3شکست در دیوارهای با مصالح بناییب حرکت پی باعث ایجاد تنش کششی در دیوارهای ضعیف شدب منطقه  : 14 شک 

 11 در شک 

 
ب جهت و مکانیزم حرکت منطبق بر زمین لغزش اصلی و 11 در شک  4آثار حرکت زمین لغزش در منطقه  : 15 شک 

 قدیمی است. به علت نبود پی مسلح و صلب با جابجایی آنب دیوارهای آجری و سنگی دچار شکست برشی شدند.
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ب در شک  سمت راست خط لغزش جدید کاملاً منطبق بر  11 در شک  5آثار حرکت زمین لغزش در منطقه  : 16شک  

لغزش بزرگ کفچرین است. در شک  سمت چپ  ارپ لغزش قدیمی است این مهم نیز نشانه فعالیت مجدد زمیناسک

ترکهای کششی در محوطه حیاط دیده می شود و در دیوارها نیز مشهود است؛ با توجه به اینکه جابجایی زیاد نبوده  

ی تاب آوری ساختمان را افزایش داده  باعث گسیختگی کام  نشد. همچنین المانهای کششی موجود در دیوار تا حد

 است. 

 
 .11در شک    6لغزش در منطقه : آثار حرکت زمین17شک  
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ب زیرسازی ضعیف و نداشتن یک پی صلب و مسلح باعث 11 در شک  5آثار حرکت زمین لغزش در منطقه  : 18 شک 

د. در دو شک  پایین شکست در زیر یک تیر  شده تا با حرکت خا  پی گسیختگی در کف اتاق ها و دیوارها بوجود آی

 نشان دهنده ضعف در باربری دیوار های مصالح بنایی است. 

 
ب شک  سمت راست آثار پرتگاههای لغزش قدیمی را نشان 11  در شک  7لغزش در منطقه آثار حرکت زمین : 19 شک 

ید و قدیم حاکی از فعالیت مجدد  است. همگرایی بردارهای لغزش جد 7دهد. شک  سمت چپ مربوط به موقعیت  می

 زمین لغزش بزرگ است.
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لغزش کفچرین ب از آنجا که زمین11 در شک   8لغزش در بافت روستا و بخصوص در منطقه حرکت زمین آثار : 20 شک 

رفتار پسرونده داشتهب شدت گسیختگی و جابجایی در پنجه بیشتر بوده و هر چه به سمت باادست و اسکارپ اصلی 

 باید.  شود. در ضمن عمق لغزش نیز کاهش میش کمتر میلغز

 
های جاده دسترسی لغزش پس از رسیدن به ترانشهب زمین11 در شک  9آثار حرکت زمین لغزش در منطقه  : 21 شک 

های محلی است و تاثیری به روستا بهم ریختگی بیشتری را در سطح زمین بوجود آورد. ترانشه راه عام  تحریک لغزش

 متر بوده است.   5/2لغزش اصلی نداشته است. میزان جابجایی قائم در برخی نقاط تا وقوع زمین روی

 
 های جدید در امتداد آن بوجود آمدند.   لغزش قدیمیب لغزشهای( زمینافرازهای )اسکارپ : 22 شک 
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سو و نامناسب بودن مصالح از سوی های ایجاد شده از یک ها و شیروانیدر برخی نواحی اختلاف تراز در دامنه  : 23 شک 

 شود. عمده مصالح بکار رفته در بناهای روستای کفچرین سنگچین و آجر است. خسارت به بناها می دیگر باعث ایجاد

 
لغزش    : 24  شک  پنجه  محدوده  در  زمین  کام    ریختگی  بهم 

به   و  قطورچای شروع  رودخانه  به  منتهی  پنجه  از  لغزش  قدیمیب 

 سمت باادست و روستا ادامه یافت.  صورت پسرونده به 

 
زمین   :25  شک  ابعاد  باادستب  سمت  به  زمین  رانش  -توسعه 

 .دهنده عمق نسبتاً باا است لغزش و مکانیزم حرکت نشان 

 



  98(                        1402ب  صبوری)                                        ..... لغزش با بررسی ارتباط بین رخداد زمین

 
 زمین لغزش قلعه قافه  

حدود یک سوم بافت روستای قلعه قافه بال دچار ران  شد و    98پ  از یک بارش شدید و نسبتاً طولنی سال  
(. بررسی اولیه نشان می  26  بخ  وسیعی از بافت روستا در اثر حرکت زمین لغزش دچار آسیب جدی شد )شکل

دهد که سابقه لغزش در این روستا وجود دارد. پی سنگ این روستا را تناوب ماسه سنگ، شیلهای زغالدار و مارن 
 (. 27 سازند شمشک تشکیل می دهد )شکل

 
 در بافت روستای قلعه قافه باا 98محدوده های زمین لغزش سال  : 26 شک 

در پرتگاه لغزش که تقریباً در امتداد خیابان اصلی روستا است، آثاری از لغزش و سطح گسیختگی قدیمی دیده 
افتاد )شکل اتفاق  امتداد همان سطح م دداً لغزش  از خسارته28  می شود و در  برخی  به  این قسمت  ای (. در 

 (31تا  29 وارده و ابعاد زمین لغزش اشاره می شود )شکل های

 
مارن  : 27شک    منطقه  رخنمون  پی سنگ  ساختمانب  ترانشه  یک  در  رانشی  منطقه  باادست  در  هوازده  به شدت  های 

نه  آید که چانچه آب به سطح بستر مارنی برسد دامرانشی در بافت روستای قلعه قافه سازند شمشک است. به نظر می

 شود.مستعد حرکت می
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پرتگاه لغزشی تقریباً قایم که می تواند نشانه عمیق بودن سطح گسیختگی باشد. همچنین امتداد این پرتگاه   : 28 شک 

 بر سطح گسیختگی قدیمی استوار است )در حال حاضر به صورت یک باغ باریک در زیر یک کوچه قرار دارد( 

 
 ت باایی زمین لغزش و ایجاد شیب معکوس تخریب کام  ساختمان در قسم : 29 شک 

 
دوران و واژگونی پی ساختمانهای با اسکلت بتنی در اثر حرکت زمین. کج شدگی ساختمان به سمت باادست    : 30شک  

 کاملاً دیده می شود )جهت حرکت از سمت چپ به راست است(



  100(                        1402ب  صبوری)                                        ..... لغزش با بررسی ارتباط بین رخداد زمین

 

 
 تخریب و گسیختگی سنگ فرش خیابان در منطثه رانشی  : 31شک  

 
 واحدهای منطقه، در صحرایی هایپیمای  و موجود هایگزارش  و هانقشه از  شده  گردآوری  پایه  اطلاعا   برپایه
 تاارینقاادیمی. شوندمی بررسی این ا در گیرندمی قرار طرح موضوع با ارتباط در  نوعی  به  که  منطقه  شناسیزمین
 400 حدود) دوونین است سن با( 32 شکل) ییلاقخوش  سازند داخل حوضه آبریز  در  رخنمون  دارای  رسوبی  واحد
ییلاق قبل(. البته بیشترین مقدار رخنمون در حوالی روستای قلعه قافه بال نیز مربوط به سازند خوش   سال  میلیون
ییلاق، سازندهای بارو ، روته، شمشک، فارسیان، لر قلعااه مااوران، معااادل سازند سازند خوش   برباشد. علاوهمی

دارنااد   رخنمون  منطقه  در  های آبرفتی قدیمی و جدید نیزهای لسی و پادگانهیوسن، زمینزیار ، کنگلومراهای پل
 .ها پرداخته خواهد شداین سازندها و نهشته به تشریح بخ  این در که

 
 شناسی کوه کورخود و گنبدکاووس بررازمین نقشه از برگرفته)  قلعه قافه باا  روستای  منطقه  شناسیزمین  نقشه  : 32  شک 

 (250000/1  مقیاس

  گسل   نوع   از  بررسی  مورد  محدوده  هایگسل   اطراف،   طبقا   به   نسبت  گسل  وضعیت  بندیتقسیم   اساس   بر
 است  گسلی  شیبی،  گسل.باشندمی(  L.F)طولی  گسل   و  (O.F)  مورب  گسل   ،( S.F)  امتدادی  گسل   ،( D.F)شیبی
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 گسل.  است  م اور  هایسلگ  زمین  شیب  یا  و  بندیلیه  شیب  جهت  موازی  تقریباً  یا  موازی  آن  امتداد  که
 که  است  گسلی  مورب،  گسل.  است   بندیلیه  امتداد  موازی  تقریباً   یا  موازی  آن  امتداد  که  است  گسلی  امتدادی،
 بندیلیه  با   آن   امتداد  که  است  گسلی  طولی، گسل.  باشد  داشته  مورب  حالت  بندیلیه   امتداد  به  نسبت  آن   امتداد
  های گسل   نوع  از  عمدتاً  هاآن  طرح  اساس   بر  هاگسل  بندیطبقه  مبنای  بر  منطقه   هایگسل  .است  جهتهم
  حدی  تا  یکدیگر  با  و  بوده  یکسان  تقریباً  یا  یکسان  امتداد  و  شیب  دارای  موازی  هایگسل .  هستند  موازی
 . (33اند )شکل موازی
 در .  باشندمی(  TF)  تراستی  و(  SSF)  امتدادلغز  نوع  از  منطقه  هایگسل  ها،گسل  زایشی  بندیطبقه  اساس   بر

  آن   شیب  که  است  معکوسی  گسل  تراستی  گسل  و  است  گسل   امتداد   موازا به  کلی  جاب ایی  امتدادلغز  هایگسل 
  در   و  گسل  سطح  امتداد  جهت  در  فشارشی  نیروهای  محدول  امتدادلغز  هایگسل.  است  درجه  45  از  کمتر
 اثر   در  تراستی  هایگسل  خریبیت  قدر .  است  گسلی  سطح  امتداد  بر  عمود  فشاری  نیروهای  تراستی،  هایگسل 
 .است بقیه از  بی  نیز هاگسل  این توسط ای ادشده بزرگی  و هاستگسل تمامی از بی  زلزله

 
های گس  نقشه از برگرفته روستای قلعه قافه باا کیلومتری 100موجود در شعاع  هایگس  عمومی  روند : 33 شک 

 « 2013ایران »جوادیب 

باتوجه به بررسی ها و مشاهدا  میدانی صور  گرفته در هر سه مورد زمین لغزش  همانطور که تشریح گردید،  
 ای اد  و  لرزه  زمین  بررسی شده، تاثیر گسل بر رخداد زمین لغزش به اثبا  رسیده است. این تاثیر از طریق رخداد

 در  شکاف  و درز  ی ادگسل ، ا  یناش  هایخردشدگی  و  ها  شکستگی  تکتونیکی،  هایآمدگی  بال   محرک،  نیروی
 مستعد   مدالح  بعنوان  گسلی  برش   و  گسلی  گوژ  ای اد  شیمیایی،  و  مکانیکی  هوازدگی   فرایند  تسریگ  و  هاسنگ
 بوده است....  و شناسیزمین هایلیه شیب میزان و جهت در تغییر ها،سنگ نفوذپدیری افزای  لغزش،



  102(                        1402ب  صبوری)                                        ..... لغزش با بررسی ارتباط بین رخداد زمین

 
 مقایسه موقعیت مکانی گس  ها و زمین لغزش ها 

، باتوجه به داده های مکانی موقعیت  خدوص تاثیر وجود گسل بر رخداد زمین لغزش هابرای بررسی بیشتر در
زمین لغزش های شناسایی شده در ایران نسبت به موقعیت مکانی گسل های فعال شناخته شده ایران از طریق  

افزار   ان ام گردید.    Arc Gisنرم  بر  مقایسه  باغ  پژوه   این  مقایسه شده در  هزار   39طول کلی گسل های 
مورد زمین لغزش در   743مورد(، تعداد    4862از تعداد کل زمین لغزش های شناسایی شده )کیلومتر بوده است.  

متری گسل های    500مورد زمین لغزش در حریم    189محدوده حریم دو کیلومتری گسل های فعال و تعداد  
 فعال واقگ شده اند.   

 
  ری گس  های فعالمت 500: زمین لغزش های واقع در حریم 34شک  
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 متری گس  های فعال 2000: زمین لغزش های واقع در حریم 35شک  

 

 بررسی موقعیت مکانی زمین لغزش ها 

رده به  توجه  )های شیب  بندی کلاس با  میرصانعی و همکاران  توسط  زمین  (  1385ان ام شده  با  آن  مقایسه  و 
هر یک از گروههای مذکور در جدول  داده در    درصد زمین لغزشهای رخلغزش های رخداده شناسایی شده کشور  

باشد   36شکل  همانطور که در  ارائه شده است.    36و شکل    1 بالتر  داده شده است هرچه میزان شیب  نشان 
از آن ا که یکی از علل برخاستگی کوه ها و ارتفاعا  و افزای  میزان رخداد زمین لغزش نیز افزای  می یابد.  

با  میزان شیب فعالیت های تکت تاثیر فعالیت گسل ها  میزان شیب و  بین  را  ارتباطی  باشد می توان  ونیکی می 
میلیون هکتار    33در ایران حدود  درجه    35-16مساحت پهنه های دارای شیب  رخداد زمین لغزش برقرار نمود.  

 است. 
 بندی شیب جهت استفاده در تهیه نقشه پهنه بندی خطر زمین لغزش: رده1جدول 

 رخداده شناسایی شده  مین لغزشدرصد ز رده شیب 

5> 31/0 
15-5 87/10 
35-16 60 
45-36 62/13 
45< 26/14 
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برگرفته از میرصانعی و همکاران  مختلف شیب های: نمودار ستونی درصد فراوانی زمین لغزش در مقاب  رده36شک  

1385 

 بحث و نتیجه گیری 
های تکتااونیکی و رخااداد زمااین لغاازش هااا توسااط محققااین  ارتباط بین فعالیتهمانطور که بال شرح داده شد 

توجه به اینکه فعالیاات تکتااونیکی بوساایله با مختلم بررسی و در مناطق مختلم مورد تائید قرار گرفته است. لذا 
رخداد زمین لرزه و ای اد نیروی محرک، بال آمدگی های تکتونیکی، شکسااتگی هااا و خردشاادگی هااای ناشاای 

و شکاف در سنگ ها و تسریگ فرایند هوازدگی مکانیکی و شیمیایی، ای اد گااوژ گساالی و گسل ، ای اد و درزه  
یری سنگها، تغییر در جهت و میزان شاایب لیااه هااای ذبرش گسلی بعنوان مدالح مستعد لغزش، افزای  نفوذپ

لغزش ها مورد عث رخداد زمین لغزش ها می گردند، ارتباط فعالیت تکتونیکی با رخداد زمین زمین شناسی و ... با
در کشور با گسل هااای  شده لذا با مقایسه موقعیت مکانی زمین لغزش های رخداده شناساییبررسی قرار گرفت.  

فعال کشور مشخص گردید که در محدوده نزدیک گسل های فعال تراکم رخداد زمین لغزش ها بیشتر می باشد. 
عال تعداد رخداد زمین لغزش های رخااداده متری حریم گسل های ف  2000متری و    500بطوری که در محدوده  
همانطور که در مشاهدا  و بررسی هااای  درصد بیشتر مناطق دور از گسل می باشد.  65شناسایی شده به میزان  

ذربای ان و البرز )شامل زمین لغزش هااای قلعااه ، آس میدانی سه نمونه زمین لغزش انتخاب شده در منطقه زاگر
( مشخص گردید، فعالیت گسل ها باعث ای اد شکسااتگی، خردشاادگی، افاازای  رستم، کفچرین و قلعه قافه بال 

ای اد مدالح مستعد زمین لغزش شده  باعثنفوذپذیری، تغییرا  در شیب و لیه بندی سنگ ها و از همه مهمتر 
وده و است. ولیکن تبدیل این تاثیر به داده های کمی بدلیل شرایط زمین شناسی و کمبود داده ها و ... میساار نباا 

به تفسیر و توصیم کیفی این تاثیر بسنده شده است. همچنین با بررساای موقعیاات مکااانی زمااین لغاازش هااای 
رخداده شناسایی در کشور با میزان شیب محل رخداد زمین لغزش ها مشخص گردید که درصد بالیی از زمااین 

ن ارتباااطی بااا میاازان شاایب و درجه رخداده است و بدور  کیفی ماای تااوا 15لغزش ها در شیب های بالتر از 
برخاستگی کوه ها با فعالیت تکتونیکی را برقرار نموده و اثر فعالیاات تکتااونیکی را باار رخااداد زمااین لغاازش هااا 

زش ها و فراوانی وقوع آنها را در مناطق گسلی و رخداد زمین لغیکی از عوامل اصلی  می توان  توصیم نمود. لذا  
رخااداد زمااین لاارزه و ای اااد نیااروی ونیکی و گسل ها دانست که از طریق نزدیک به گسل ها، تاثیر فعالیت تکت
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محرک، بال آمدگی های تکتونیکی، شکستگی ها و خردشدگی های ناشی گساال ، ای اااد و درزه و شااکاف در 
سنگ ها و تسریگ فرایند هوازدگی مکانیکی و شیمیایی، ای اد گوژ گسلی و برش گسلی بعنوان مدااالح مسااتعد 

  نفوذپدیری سنگها، تغییر در جهت و میزان شیب لیه های زمین شناسی و ... باعث رخداد زمااین لغزش، افزای
رخااداد زمااین افاازای   بعبار  دیگر می توان بیان نمود که فعالیت های تکتااونیکی باعااث    لغزش ها می گردند

نزدیکاای اقااگ در  وو سایر تاسیسا  مهاام  ده است. به لحاظ آسیب پذیری مناطق مسکونی  ها در کشور ش  لغزش 
زمااین لغاازش با مخاااطره گسیختگی سطحی حین زلزله، بر امواج لرزه ای و ل های فعال و کواترنری علاوه گس
. لذا اتخاذ تمهیدا  مهندسی در ساخت و ساز منازل واقااگ در پهنااه هااای گساالی قرار می گیرندتهدید    موردنیز  

و همچنین عدم ساخت و ساز در زمین های شاایبدار برای جلوگیری از ای اد خسار  ناشی از رخداد زمین لغزش  
 ساز لزم و ضروری است.   و دوری از حریم گسیختگی گسل برای ساخت و
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